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KARA MEHMET-MAVİŞ 
GELİN HİKÂYESİ

SADIK
GÖKCE
sadikgokce@hotmail.com

Milletleri ayakta tutan en önemli 
unsurlardan birisi Ziya Gökalp’in 
Hars adını verdiği kültürdür.

Doğan Sözlükte “Kültür; Bir topluluğun fert-
lerinin sahip olduğu, olayları ve meseleleri 
karşılayan duyuş, düşünüş şekilleriyle tarih 
içinde meydana gelen fikir ve sanat verim-
leri ve değer hükümlerinin bütünü, hars, ir-
fan.” şeklinde açıklanmış.

Bugün sizlere Kültürün içinde yer alan 
hikâye dalında bir örnek vereceğiz. Çok değil 
150 yıl kadar önce bugün ki Kadınhanı ilçe-
sine bağlı Atlantı’da meydana gelen anlatıla 
anlatıla günümüze ulaşan “Kara Mehmet- 
Mavuş Gelin” hikâyesini sizlerle paylaşaca-
ğız. Öğretmen Mehmet Erçelik tarafından 
ulaştırılan metni sizlerin de beğenerek oku-
yacağınızı düşünüyorum. İyi Okumalar!

***
Kadınhanı’mızın şirin kasabası Atlan-

tı’da 150 yıl kadar önce yaşanmış, günümü-
ze kadar da halkın gönlünde yaşaya gelmiş, 
anlatıla anlatıla efsaneye dönüşmüş bir olay-
dan bahsedeceğim.

Zaman 1870’li yıllar... Atlantı Kasaba-
sında sevilen, sayılan, hatırı büyük, yaptığı 
iyilikler dillere destan Kara Mehmet Ağa ya-
şamaktadır. Kara Mehmet, ağaların ağası... 
40 tane devesi, uçsuz bucaksız arazileri, sü-
rülerle davarları bulunmaktadır. Kara Meh-
met avcılığa tutkundur. Zaman zaman atına 
biner, tazısını yanına alır, ava gider avlanır... 
Avdan dönünce atını gezdirip terini soğutan 
çocuklara da birer sarı lira altın verirmiş...

Bütün Konya’yı kasıp kavuran meşhur 
303 (1887) kıtlığı Atlantı’yı da sarmıştır. At-

lantı halkı aç, sefil, perişandır... Kara Meh-
met ev ev dolaşarak yiyintisi olmayanları 
tesbit eder, 40 devesiyle Aydın’dan getir-
diği buğdayı halka dağıtır... Böylece 7 sene 
aş dökerek fakirleri doyurur. Kara Mehmet 
Ağa’nın kervanının Aydın’dan geleceği gün 
halk toplanır, kervanı köyün dışında karşılar, 
sevinç gösterilerinde bulunurmuş... 

Kara Mehmet Ağa zamanın Konya Valisi 
Müşir Mehmet Sait Paşa’yı Atlantı’ya davet 
eder.17 dekar alana halılar serdirir... Hatırı 
büyük Kara Mehmet Ağa’nın davetine vali 
icabet etmiş, hatta Atlantı’da bir gece ko-
naklamıştır.

Kara Mehmet evlendiği ilk hanımının 
gelinlik fesine sıra sıra altınlar dizdirir... Ne 
var ki ilk hanımı fazla yaşamamış, kısa sü-
rede Kara Mehmet Ağayı yalnız bırakmış-
tır. Kara Mehmet bir süre sonra vefat eden 
hanımının küçük kız kardeşi ile dünya evine 
girer. Sıra sıra altın dizili gelinlik fesi baldızı-
na giydirir... Fakat bir garip dünya bu... Fe-
lek ikinci hanımını da alır elinden... Herkese 
sözü geçen, hatırı çok olan, sayılan, sevilen 
Kara Mehmet’in, kara talihi karşısında elin-
den hiçbir şey gelmez... Boynu bükük kalıve-
rir... Altın dizili fesi alır, doğruca kaynanası-
na götürür “Bu fes bize uğur getirmemiştir” 
diyerek teslim eder...
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Kara Mehmet herkesin ağasıdır... Ama 
yalnızdır, içi bomboştur. Bir yerlerde du-
ramaz. Günlerden bir gün Kadınhanı’nda 
bir ahbabının evine misafir olur. 

Felek, karşısına Maviş Gelini çıkarır. 
Maviş gelin o evde besleme bir yetimdir... 
Ama Maviş Gelin bir içim su... Maviş Ge-
lin sanki Huri, Melek... Görenler Maviş 
Gelin’i “Zeytin yese boğazından midesine 
inerken görünürdü.” diye tasvir ederler... 
Onca güzel... Onca beyazın beyazı... Kara 
Mehmet’in gönlü düşer Maviş Gelin’e... 
Öder mihrini, kıydırır nikâhını, alır atının 
terkisine Atlantı’ya getirir...

Kara Mehmet bu… Namı büyük, ih-
sanı bol... Yedi gün yedi gece düğün yap-
madan olmaz... Düğün hazırlıkları başlar, 
davullar tutulur... Terziye beylik donu bile 
ısmarlanır…

Ama Kara Mehmet’in olmaz olası 
bahtı da lakabı gibi karadır. Birden bire 
hastalanır, yatağa düşer... Devrin en kor-
kunç hastalığı, sıtmadır bu illet... Gayri 
dört tane yorgan Kara Mehmet’i ısıtama-
maktadır... Civarın en namlı doktorları 
bulunur getirilir, nafile... Felek bu defa 
da Kara Mehmet’i Maviş Gelin’in elin-
den çekip alır, acımasızca... Adeta çocuk 
yaştaki genç Maviş Gelin, gelin olup ol-
madığını bile anlayamadan kaybetmiştir 
Kara beyini... Dünya başına yıkılır... Artık 
oturur ağıtlar yakar yüreğini serinletmek 
için Kara Mehmet’ine... Ve bu güne kadar 
dilden dile söylene gelmiştir bu türkü en 
hazininden...

MAVUŞ GELİN TÜRKÜSÜ
Serin olur şu Konya’nın Ovası
Kara Mehmet Atlantı’nın ağası
Mavuş Gelin de katarlamış mayası
Mayası ellere kaldı neyleyim...
Atımın yerine at bağlatmayın
Tazımı verip de av avlatmayın
Mavuş gelin de pek küçük çok ağlatmayın
Silin baş defterden ismimi benim.
Aladağın dumanını kesmeyin
Dolu verin fincanımı esmeyin
Aziz ahbaplarım bana küsmeyin
Silin baş defterden künyemi benim.
Değirmene verdim de düğün ununu
Terziye verdim de beylik donunu
Görmedim de Kara Mehmet’imin gününü
Ayrılık günü de doğdu mu bugün.
Kapımızın önü de arpa biçimi
Taramış zülfünü de örmüş saçını
Mavuş Gelin de ayrı kaymış göçünü
Ayrılık defterinden de sildin mi beni
İzmir çöllerinde ağrıdı başım
Hani benim Hacı Bekir gardaşım
Üç kız da bir oğlanın yerini mi tutar
Silin baş defterden ismimi benim.
Dolaşır dolaşır da dağı dolaşır
Mirasçılar gelmiş malın üleşir
Öksüz yavrularım da köpük yalaşır.
Ayrılık günleri de doğdu mu bugün.
Kapımızın önü bir dönüm mezar
Mavuş Gelin deli olmuş dağları gezer
Kâtipler oturmuş malını yazar
Silin baş defterden ismimi benim...

*Bu hikâye Öğretmen Mehmet Erçelik 
tarafından derlenmiştir.

ACZİMİN
        GİRYESİ

ESKİSİZ YENİ OLMAZ
Atalarımız  demiş:“Eski  kaçar,  iplik  tutar”.
Ne  yazık ki bugün  eskiyi herkes çöpe atar.
Eskisi  olmayanın  yenisi  olmazmış  derler,
Eskinin kadrini bilmeyen bir gün elbet batar.                                   
         (Ahmet Sevgi)

Ahmet 
Sevgi
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ŞEYH SÂDÎ’DEN İKİ KISSA

PROF. DR 
AHMET 
SEVGİ

M    ehmet Âkif’in:
“Odur şiiri hikmetle mezc eyleyen
 Odur şiir nâmıyla hakkı söyleyen”

diye nitelendirdiği Şirazlı Sâdî’nin 
(ö.1292) ölümsüz eseri “Gülistan”dan 
iki kıssa (mealen) sunmak istiyorum. 
Herkes kendine göre bir ders çıkarabilir.

Hikâye
İki kardeş vardır, biri zengin diğe-

ri fakir. Zengin olan geçimini padişa-
ha hizmet ederek sağlamaktadır. Fakir 
olansa kendi alın teriyle geçinmektedir.

Zengin kardeş, fakire:
“Eğer padişah hizmetinde çalışsay-

dın bu zahmetlerden kurtulur, hem de 
zengin olurdun” deyince fakir olan:

“Keşke sen de zahmete katlanıp ça-
lışsan ve padişaha kulluk zilletinden 
kurtulsaydın. Büyüklerin dediği gibi, 
kendi alın teriyle geçinmek, padişah hu-
zurunda altın kemer bağlanıp dikilmek-
ten daha şereflidir” şeklinde mukabele-
de bulunur.

Sâdî bu küçük hikâyeyi şu beyitle 
özetler:

Be-dest âhen-i tefte kerden hamîr
Bih ez-dest ber-sîne pîş-i emîr. 
(Kızarmış demiri el ile yoğurmak, 

padişah huzurunda el pençe divan dur-
maktan iyidir.)

***
Hikâye
Dervişin biri bir gün sakin bir köşede 

otururken padişahla vezir çıkagelirler ve 
dervişin önünden geçerler. Dervişse is-
tifini bozmaz. 

Padişah, dervişin bu lâkayıtlığının 
itibarını sarstığını düşünerek öfkelenir 
ve:

“Bu dervişler taifesi hayvanlar gibi-
dir, usul âdâp bilmezler” diye söylenir.

Padişahın ünü gider vezirin canı gi-
der hesabı vezir hemen dervişe çıkışır:

“Yeryüzünün halifesi önünden geçti, 
niye saygı göstermiyorsun?

Derviş şöyle cevap verir:
“Söyle padişaha, kimler kendisin-

den menfaat umuyorsa saygıyı onlardan 
beklesin. 

Hem padişah, halkı korumak için 
vardır, insanlar kendisine boyun eğsin 
diye değil. 

Dikkat et, koyun çobana değil, çoban 
koyuna hizmet eder. Bugün baktığında, 
kiminin padişah olup hüküm sürdüğü-
nü, kiminin de fakruzarûret içinde in-
lediğini görürsün. Ama yarın mezarda 
herkes eşitlenecek, fakir zengin ayrımı 
ortadan kalkacak, şâh ile gedâ (dilenci) 
bir olacaktır.”

Padişah hakikatleri kabul edecek ka-
biliyette biriymiş ki dervişin söyledikle-
rini doğru bulur ve:

“Benden bir şey iste” der dervişe. 
Derviş:“Bir daha beni rahatsız etme-

meni istiyorum” der. 
Padişah:“Öyleyse bana bir öğüt ver” 

der. 
Derviş, öğüdünü şu beyitle verir:
Deryâb künûn ki ni‘metet hest be-dest
K’în ni‘met ü mülk mîreved dest-be-dest.
(Unutma, elindeki bu güç ve salta-

nat daimî değildir, gün gelip başka bir 
ele geçecek.)

***
Girişte söylediğimiz gibi bu kıssalar-

dan herkes kendine göre bir hisse çıka-
rabilir. 

Lakin bence “Kızarmış demiri el ile 
yoğurmak, padişah huzurunda el pençe 
divan durmaktan iyidir” sözü ile “Padi-
şah, halkı korumak için vardır, insan-
lar kendisine boyun eğsin diye değil. 
Dikkat et, koyun çobana değil, çoban 
koyuna hizmet eder” ifadeleri, üzerinde 
düşünülmesi gereken hikmetli cümle-
lerdir…
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Meğerse neleri fark edemiyormuşuz 
hayatta. Meğerse yoklukmuş, onları 
bizler nezdinde değerli kılan şey. İk-

tisat ilminde de bir malın kıtlığı değil midir onu 
değerli kılan sebep? Eksikliğini hissedince an-
lıyormuş ruhumuz, onun kendimiz için önemli 
bir ihtiyaç olduğunu... Her nimeti sıradan sayı-
yormuşuz. Sanki tesadüf eseri sahip olmuşuz 
gibi bunca güzelliklere. Oysa bizim için şimdi 
yok ve onu özlüyoruz.

Bir bülbülün, bir serçenin yuva yapma te-
laşını hiç bu kadar derin manalara çekmemişiz. 
Kuzuların, oğlakların hoplayıp zıplamalarının, 
onların bahara, dolayısıyla koşup tepindikleri 
toprağın kendilerine sunduğu papatyalara, acı 
otlara, gelinciklere, menekşelere, yoncalara, 
sütleğenlere bir teşekkür gösterisi olduğunu 
anlayamamış, o sevinci hiç bu kadar yüreği-
mizde hissedememişiz.

Erik ağaçlarının bembeyaz çiçeklerinden 
bal nektarı toplayan arının, çiçekleri kıskanırca-
sına başımızın etrafında dönüşünden rahatsız-
lık duymamız meğerse zayıflığımızın, korkak-
lığımızın tezahürüymüş.  Onların kulağımıza 
iğnesini batırmasının ve kıskançlığı yüzünden 
kendi hayatına bile son verme duygularından 
kaynaklandığını öğrenememişiz. Onun çiçeğe 
olan aşkının yanında arının bizi sokmasının 
verdiği acının ne anlamı ne kıymeti olabilirdi 
ki? Zira iğnesini bir yere batırmasının kendi 
intiharı, ölümü olduğunu öğrenmiştik daha 
önceki baharlarda... 

Akşamları evlerimizin damlarına, telefon 
direklerine konan guguk kuşunun ıslıklarını 
dinlemeye de hasret kaldık bu bahar... Cırcır 
böcekleri, ateş böcekleri, çekirgeler, kelebek-
ler, yeşillikler içine kendisini gizlemiş olan pey-
gamberdevelerinin biz insanlara sundukları 
güzelliklerini şimdi bir başlarına kendi kendile-
rine aralarında paylaşmak zorunda kalıyorlar. 
Onlar da bir garipliğin olduğunun farkında-
lardır mutlaka. Zira ne onlar bizsiz, ne de biz 
onlarsız bir hiç olduğumuzun da farkına vardık 
bu baharda.

Güzellikleri, hiç kullanmadan gelişigüzel 
harcamakta epeyce bonkör olan biz insanoğlu, 
sevgiyi, aşkı, güler yüzü paylaşmakta neden 
bu kadar cimri davranıyoruz ki? Kendimizin 
çıkarına uygun her türlü teknolojik üründen 
istifade etmek, ona sahip olmak için gücümü-
zün üzerinde enerji sarf ettiğimiz, bire bin ka-
zanmanın yollarını çok iyi bulabildiğimiz halde 
tabiata acımasız davranışımızın sebeplerini 
anlama, kavrama çabamızın olmayışını nasıl 
izah edebileceğiz? Veyahut da böyle bir kaygı-
mızın var olup olmadığı dahi şüpheliyken,  bu 
hayattan nasıl zevk alıyor olduğumuzun derin 
analizlere ihtiyacı olduğunu ne zaman düşüne-
ceğiz?

BU YIL, BİR MAHZUNLUĞU 
YAŞIYOR BAHARIM

TAYYAR 
YILDIRIM
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Para üzerine, maddi ihtiyaçlar üzerine 
kurguladığımız ömrümüzün bir sonu ol-
duğunu ama bizden sonra gelecek çocuk-
larımızın, torunlarımızın nasıl bir dünyada 
yaşayacak olduklarını acaba hangi aralıklar-
da hatırlayıp frene basabiliyoruz? Hep gaz 
pedalına yüklenme ihtirasından ne zaman 
ve nasıl vazgeçeceğiz acaba?  

Yaşadığımız şu anlar eminim ki birço-
ğumuzun beyin hücrelerinde yenilenmeler, 
metabolizmasında hareketlenmeler, akıl 
dünyasında yeni fikirler meydana getirmiş-
tir. Bu yenilenmeler inşallah bundan son-
raki dünyamızda güzelliklere, ruhumuzun, 
gözlerimizin, aklımızın, beynimizin, gönlü-
müzün ihtiyaçlarına yeni ürünler üretecek 
onları doyurmaya da vesile olacaktır.

Birçoğumuz ise “eski hamam eski tas” 
hayatlarına devam edecek ve hayat felsefe-
lerinde yeni güzelliklere yelken açan insan-
ların bu durumlarından, istifade, emeklerin-
den beslenme yolunu seçecekler, uyanıklık 
ihtisasına(!) yeni kuralsızlıklar bulma derdi-
ne düşeceklerdir.  Toplumu, sıfır nispetinde 
temizleme imkânın yok çünkü. Allah öyle 
olanları da ıslah eder inşallah.

Epeyce bir zamandır Anadolu’muzda 
önemli miktarlarda toprak, ekilip dikilmi-
yor. Dağlarda küçükbaş olsun büyük baş 
olsun hayvanlar yayılmıyor. Çoban sesle-
rine hasret kaldı dağlarımız. Yörüklerimiz, 
göçerlerimiz Toroslar’a çadırlarını kurmu-
yorlar artık. Deve kervanları görünmüyor 
oralarda. Çeşme başları insansız, pınarların 
gözleri kapanma tehlikesiyle karşı karşıya. 
Bizi biz yapan, Türk’ü Türk yapan özellikle-
rimiz, geleneklerimiz, törelerimiz kaybolup 
gitmekte. 

Nevruzlar, Sayalar, Hıdrellezler eski ih-
tişamlı törenlerle kutlanmıyor, unutulmaya 
yüz tuttular artık. 

Bahar demek, aslında hayvanlar açı-
sından daha da anlamlıdır. Uçsuz bucaksız 
ovalarda, sazlıklarda, yaylalarda dağların 
koyaklarında yetişen bin bir türlü nebata-
tın hepsinden nemalanan, gıdalanan hay-
vanların, baharda sergiledikleri tavırlar, 
onların da bu kutlamaların tam göbeğinde 
olduklarının işaretleri değil midir? Şimdi 
hayvanlar dört duvar arasında, ilaçlarla, 
fabrika üretimi yemlerle hayvan cezaevle-
rinde üretiliyorlar ve insanlığın istifadesine 

sunuluyorlar. Baharın cömertliğine inat, 
hayvanları ondan alıp adeta kaçırıyor insa-
noğlu. Sonrasında yine kendisine; lezzetsiz, 
hastalıklı, genleri bozulmuş ürünler ikram 
ediyor. Böyle bir çelişkinin baş aktörüdür 
insanoğlu.

Bilmiyoruz ki hayat; daha nice virüslere, 
mikroplara muhatap olacaktır?

Uzun zamandır yazımıza konu olan 
baharları zaten yaşamıyor, yaşayamıyor 
insanların birçoğu... Şehirlerin hengâmeli 
yaşamlarının içinde sadece midelerine ve 
oturacakları evlerin, binecekleri arabala-
rın marka ve modellerine odaklanmış bir 
vaziyette ruhi ihtiyaçlarından yoksun bir 
hayat sürmekteler. Şimdi de köylerimizde 
yaşayanlarımız az çok da olsa tabiatla iç içe 
olanlarımız bile karşımıza çıkan son illetten 
dolayı evlerine kapandılar. Baharlar şimdi 
onlarsız da kaldı.

Bir garipliği yaşıyoruz hep birlikte. 
Neredeyse bütün şairlerin şiirlerine 

konu ettikleri, halk türkülerine ilham kay-
nağı olmuş, Türk Sanat musikimizin nüve-
sini oluşturmuş, baharın bu yılki mahzunlu-
ğu benim de yüreğime oturmuş vaziyette...

Geçenlerde bir gazeteci arkadaşım sor-
muştu. “Bu süreçte en çok neyi özlediniz?” 
diye... Ben de; “çiçek açmış bir erik ağacının 
altında oturmayı özledim” diyerek cevapla-
mıştım soruyu. Gerçekten de bütün güzel-
likleriyle şu an yaşanan baharı özlemek, 
evinden dışarıya çıkıp çiçekleri koklayama-
mak, o güzellikleri yaşayamamak baharın 
mahzunluğunu artıran olgulardı.

Fuat Edip Baksı’nın; 
Bir bahar akşamı rastladım size, 
Sevinçli bir telaş içindeydiniz.
Derinden bakınca gözlerinize
Neden başınızı öne eğdiniz?
Sözleriyle, bütün milletin gönlünde yer 

etmiş olan bir besteyi bizlere yadigâr eden 
Selahattin Pınar, gönül tellerimizin titreme-
sine sebep olmuştu oysa. Baharla aşkı, sev-
dayı bütünleştiren, dinleyenin ve okuyanın 
yüreğine ferahlık veren sevgi huzmeleri, 
bahar kokularıyla işliyor ta iliklerimize ka-
dar. 

“Gönlünde sonbaharın hüznünü taşıyan 
birisine, ilkbaharın güzelliğini anlatamaz-
sın” deyip bitirelim yazımızı.

Allah Kerim.



151

BENDE KALAN

FATMA 
TUTAK

Ne kadar az şükrediyoruz. Bahşedilen 
bunca nimet karşılığında sergilediğimiz ta-
vır yalnızca nankörlük... Üstelik tüm mad-
di varlığımızı sarfetsek, tüm nefesimizi bu 
uğurda tüketsek de karşılığını -hatta birazı-
nı bile- ödeyemeyeceğimiz bunca güzelliğe 
sahipken alabildiğine hoşnutsuz; dünyalara 
sahip olsa bir o kadarını daha isteyecek ka-
dar doyumsuz handiyse bir -hep banacılık- 
girdabının içinde boğuluyoruz.

Elimdeki kitabın sayfaları tükenip fin-
canda soğuyan kahveden zevksiz bir yudum 
aldıktan sonra - evet zevksiz, çünkü çayın ve 
kahvenin soğuğuna bir türlü alışamadım- 
arkama yaslanıp bunları düşünüyorum. 

Kitap, engelli bir çocuğun öyküsünü an-
latıyor. Kitapta bahsi geçen çocuk, doğumu 
sırasında aldığı düşünülen sinir sisteminde-
ki bir hasar nedeniyle vücudunu, kollarını, 
bacaklarını hatta mimiklerini bile kontrol 
edemiyor. Kendi deyimiyle her bir organı 
ayrı ayrı bağımsızlığını ilan etmiş gibi dav-
ranıyor. Nerede, ne zaman ve nasıl hareket 
edeceklerini asla kestiremiyor. Tekerlekli 
sandalyede zorlukla oturabiliyor ve yeme, 
içme, temizlik, tuvalet gibi sıradan, sağlıklı 
bir insan için işten olmayan ama bir o kadar 
hayati ihtiyaçlarını kendi kendine karşılaya-
mıyor. Zar zor kullanabildiği tek organı baş-
parmakları; onlar sayesinde sonradan sahip 
olduğu özel bilgisayarını kontrol ederek in-
sanlarla iletişim kuruyor. 

“İnsanın anne babasına içinden geldiği 
gibi seni seviyorum diyememesi ne acı”

Canınız dumanı üstünde nefis bir pizza 
çektiği halde sırf bunu ifade edemediğiniz 
için sebze püresi yemek zorunda kalma-
mışsınızdır eminim. Ya da sırf vucudunuzu 
kontrol edememeniz nedeniyle “normal” 
insanlardan zihinsel özürlü muamelesi gör-
memişsinizdir. Yaşıtlarınızın çoğundan daha 
güçlü bir hafızaya sahipken sırf engeliniz var 
diye şehir dışında bir okulda düzenlenen bil-
gi yarışmasına sizin yerinize yedeğe kalmış 
bir arkadaşınızın katılması gibi bir durumla 
da hiç karşılaşmamışsınızdır pek tabii.

Caddelerde, kaldırımlarda, toplu taşıma 
araçlarında karşılaştığımızda gömezden gel-
diğimiz; deyim yerindeyse onlara engelsiz 
gözlerimizle kör baktığımız doğrudur. Bir 

çift sözü esirgeyerek kelimeleri vara yoğa 
müsrifçe sarfeden dilimizle lâl kesildiğimiz; 
seslerine kulak tıkayarak engelsiz kulakları-
mızla sağırlaştığımızda...

Bu hikâye bana çok eskiden tanıdığım 
birini anımsattı. Benim henüz sekiz on yaş-
larında bir çocuk olduğum o hayal meyal za-
manlarda tanıdığım genç bir kızı...

Muhacir pazarı semtinin kıvrıla kıvrıla 
uzayan daracık sokaklarında; yol boyunca 
bir örnek, birbirine bitişik apartmanların 
sağlı sollu sıralandığı yılankavi sokakların-
da...  Evimiz işte bu sokakların birinde çok 
da eski olmayan bir apartmanın giriş katın-
daydı. Ön cephesi sokağa bakardı… Arka 
taraf mutfaktan çıkılan ve komşu evlerinki-
ne nisbetle genişçe bir balkona açılırdı.  Ge-
celeri bu balkondan yukarı baktığınızda bi-
zimki de dahil dörder katlı dört apartmanın 
çevrelediği, çatı oluklarıyla çerçevelenmiş, 
kısıtlı bir gökyüzü parçası görürdünüz.  

Evleri bizimkinin çaprazında kalan sarı 
renkte bir apartmanın ikinci katındaydı.  
Sanırım yirmili yaşların biraz üzerindeydi 
Rabia. Ona şimdi ismiyle hitap etmekte ken-
dimce bir beis görmüyorum zira benim şim-
diki sürdüğüm yaşlara erişemeden uçmağa 
göç etti Rabia...

 İhtiyar anne ve babacığıyla yaşıyordu.  
İki yaşında yanlış iğne sonucu  -o bilindik 
mahalle arası iğnecilerinden birinin neden 
olduğu gayet aşikâr-  iki bacağını da kaybet-
miş, kalan ömrü boyunca koltuk değnekleri-
ne mahkum olmuştu. 

Gövdesine göre gayet cılız olan bacakla-
rının  -bu da yetmezmiş gibi biri diğerinden 
daha kısa-  ucunda bir çocuğunkiler kadar 
küçük, cansız iki uzantıdan müteşekkil ayak-
ları vardı.  Kalçaya kadar demirleri olan; me-
şin bağlarla bacağı boydan boya kaplayan, 
özel dikim ayakkabılar giyer, koltuk değnek-
leriyle bu kısa bacağı daha çok sürükleyerek 
zar zor ilerleyebilirdi Rabia.
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Simsiyah saçları, kahverengi iri gözle-
ri, buğday  teni, yüzünü süsleyen irili ufaklı 
benleriyle güzelce bir kızdı.  Tatlı dili, konuş-
kanlığı, güler yüzü, sevecenliği ona etrafın-
daki herkesin sevgisini kazandırmıştı. Koltuk 
değnekleriyle yavaş yavaş adımladığı sokakta 
karşısına kim gelirse gelsin kadın, erkek, ço-
cuk, genç, ihtiyar hemen herkese gülümser, 
merhabalaşır, kısacık da olsa hasbıhal ederdi.  
Konu komşu kendisini pek sever, bir evlat , bir 
kardeş gibi benimser, bağrına basardı. Yanın-
da muhtelif konulardan rahatlıkla bahis açıp 
konuşabilirlerdi.  Hatta  sık sık şen kahkahala-
rı sokakta yankılanırdı Rabia’nın...

O yıllar komşuluk ilişkilerinin daha yoğun 
yaşandığı; ev oturmalarının özellikle ev kadın-
ları arasında epey revaçta olduğu zamanlar-
dı. Annem ev işlerinden pek vakit bulamasa 
da öğleden sonraları boş kaldığında ziyarete 
gittiğimiz sayılı evlerden biriydi Rabialarınki. 
Bazen de anneciğiyle bize gelirlerdi. 

O günlerden hafızamda kalan en belirgin 
resim, annemin muhteşem ötesi kısırının ya-
nında ikram ettiği kıtır kıtır salatalık turşusu 
ve içmeye doyamadığımız dumanı üstünde 
çaylar.  Bir de çay sonrası içilen bol köpüklü 
Türk kahvesi ki ben çocuk olduğum için içir-
mezler “kızlar kahve içrese kararır” derlerdi; 
bize gelen misafirlerin çoğunluğu gibi Ra-

bia’nın da ısrarla kapattığı fincana annem hep 
“bu son bak haberiniz olsun.  Günaha giriyo-
ruz vallahi ayol” diyerek zorla baktığı kahve 
falları... Üç vakte kadar çıkan kısmetler, karar-
mış da yakında aydınlığa çıkacak kalpler, balık 
şeklinde nasipler, fincanın dibinde kıvrılmış, 
hamle etmek için fırsat kollayan yılanlar(düş-
manlar); kahve fincanındaki telvenin aldığı 
şekle hamledilen ebedi mutluluk beklentisin-
de hulyalar, hayaller...

Ayşe Teyze yani Rabia’nın annesinden de 
burada bahsetmeden geçemeyeceğim.  Ellili 
yaşlarda, siyah kalın çerçeveli gözlüklerin ar-
dında olduğundan daha ufak görünen gözle-
riyle devamlı gülümseyen, beyaz yaşmağının 
kenarından beyazı çok siyahi az saçları zaman 
zaman  görünen,  yüzü, özellikle göz çevresi 
hayatı boyunca daha çok gülmekten mi  ağ-
lamaktan mı oluştuğuna bugün bile karar 
veremediğim çizgileri haiz,  sabır abidesi bir 
kadıncağızdı.  Kızının sakatlığına kendisinin 
neden olduğunu düşündüğünden olacak ona 
karşı duyduğu mahçubiyet tüm uzuvlarına 
yayılmış gibi çekingen; eskilerin değişiyle 
“müdaralı” idi. Elini öpmek için yanına gitti-
ğimde elimi tokalaşır gibi sıkarken gülümser,-
hep aynı ve bugün bile sesinin içten tınısıyla 
beraber kulaklarımda çınlayan o sözleri söy-
lerdi: “Çok yaşa, bin yaşa kuzum.”

‘Tiryaki Sözleri’nin
GÖLGESİNDE

Ahmet 
Sevgi

Bugün bir ders, yarın bir muâdele,
dün bir muallimdir.

(C. Şahabeddin)

GEÇMİŞTEN DERS ALMAK
Dün bir öğretmendir bize nice dersler verdi,
Geçmişten ders alanlar ancak huzura erdi.

(Ahmet Sevgi)
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Kocası yani Rabia’nın babası o zamanın 
tipik, karekteristik erkek özelliklerine sahip si-
nirli, sabırsız ve bittabii huysuz bir adamdı. Kır-
laşmış   saçları ve sakalları, güneşe çıktığında 
koyulaşan yuvarlak gözlük camlarıyla zorlasa-
nız tonton bir dede gibi görünmesine rağmen 
gözlüğünün ardından bakan iri gözleri daima 
damarlı ve her zaman  kançanağı gibi oldu-
ğundan bana korkutucu görünürdü.  Kim bilir 
belki de Ayşe Teyze’nin, kocası hakkında anlat-
tıkları beni böyle düşünmeye sevk etmişti. 

Dedim ya o zamanlar sekiz on yaşlarınday-
dım ve bu durumda kafamın içinde anlatılan-
ların etkisini katlayarak artıracak hayal şim-
şekleri çakması gayet doğal. Yine de emekli 
olmasına rağmen her gün aynı saatte uyanıp 
sofrada sabah çorbasını hazırlanmış görmek 
isteyen bir adam hakkında çok abartılı düşün-
celer değildi benimkiler. Öte yandan o zaman-
lar babaların ve kocaların biraz huysuz ve si-
nirli olması hoş karşılanan hatta öyle olmaları 
toplum tarafından beklenen bir şeydi! Ve yine 
doğal olanı kadınların ve çocukların bu nevi 
huysuzluklara, azarlara ve belertilmiş gözlere 
katlanmak suretiyle her koşulda erkeğin “uya-
rına” gitmeleriydi.  

Mahalleden birkaç arkadaşı vardı Ra-
bia’nın.  Bazılarının tahsil hayatı devam ediyor-
du. Okul çıkışı veya hafta sonları ona yarenlik 
etmeye gelirlerdi. Çantalarında çoğu zaman 
hediye olarak çok sevdiği şarkıcıların kasetleri, 
makyaj malzemeleri, toka, sigara ve okunmuş 
okunmamış farketmez moda, örgü, magazin 
ve hobi dergileri olurdu… Rabia o dergilerde 
hangi bilinmez dünyaların kapılarını açar, han-
gi görülmemiş rüyalara dalar, kaç kez telli du-
vaklı hayaller kurardı kim bilir?

Yaz geceleri evdekiler uykuya çekildikten 
sonra balkona çıkar, teybe koyduğu kasetleri 
dinlerken içerdi bu sigaraları Rabia. Kimseler 
görmesin diye balkonun ışığını açmazdı ama 
dikkatli baktığımda sigarasının bir yıldız gibi 
parlayıp sönen kırmızı ateşini görür, çocuk ak-
lımla kendi kendine içlendiğini düşünürdüm. 
Babasından gizlerdi sigara içtiğini. Etrafın bil-
mesini de istemiyor olacak ki gündüzleri ulu 
orta içmezdi.  O yıllarda kadınların sigara içme-
si pek hoş karşılanmazdı.

Arkadaşlarının getirdiği kasetleri dinleye-
bilmek için kullandığı kasetçalara kavuşmak 
hiç de kolay olmadı onun için. Bu uğurda ana-
cığıyla birlik olup babasına az dil dökmediler. 

Ve nihayet sahip olduğu gün yaşaran iri kah-
verengi gözlerindeki sevinç görülmeye değer-
di. Kolay değil yaz kış tek eğlencesi; odasında, 
balkonda yanından ayırmadığı kasetçalarından 
yayılan nağmeler dile getiremediği duygula-
rın dışavurumuydu handiyse... Arif Susamlar, 
Ümit Besenler içli içli okudukça sigarasının du-
manında vücut bulurdu hayalleri.

Her genç kız gibi masum, beyaz bir atın 
tülden yelesinde uçuşan hayalleri vardı Ra-
bia’nın... Zihninde bu hayaller pembe panjurlu 
bir evde nihayet bulur muydu bilinmez fakat 
o; “Mevla görelim neyler”, “Ya nasip, ya kıs-
met” deyişlerinin mahiyetini kanaviçelerle 
bembeyaz patiskalara işlerdi. Yalnızca kanavi-
çeler mi?  Danteller, tülbent oyaları, kasnakta 
işlenen el nakışları... hulasa tombul ellerinden 
çıkan sayısız maharetli iş haykırırdı Rabia’nın 
umutsuzluktan umut devşiren efkârını.

Aradan yıllar geçti. Bizim evde hayat asker 
uğurlamaları, düğün koşturmacası, torun he-
yecanı nevinden dünya telaşı suretine bürün-
dü. Konu komşuda da durum pek farklı değildi. 
Mezuniyetler, atamalar, şark hizmetleri derken 
Muhacir Pazarının yılankavi dar sokakları nice 
uğurlamalara, nice karşılamalara, gidenlerin 
ardınca dökülen bir tas su gibi yürekleri serin-
leten nice kavuşmalara sahne oldu. Rabia’nın 
en yakın arkadaşlarından Selma, okulunu bi-
tirmeden iki çocuklu dul bir adamla evlendi. 
Mahalleli nedenini nasılını hiç anlamadı.  Zira 
Selma, beş çocuklu bir ailenin zihinsel engelli 
olmayan üç tanesinden biriydi ve kızların oku-
masının çok da önemsenmediği bir dönemde 
eğitimini yüksek okula kadar sürdürebilmişti. 
Bu evlilik zihinlerde cevap bulamamış pek çok 
soruyla beraber zamanın bilinmezlik kokan 
tozlu sayfalarında yerini alacaktı... 

Başka bir arkadaşı Behiye - bu en fettan 
olanıydı-  Öyle güzel yılan dansı yapardı ki; o in-
cecik belini kıvırışını, zarif endamını, sarı, uzun 
saçlarını savuruşunu komşu oturmalarında 
benim gibi çocuklar ve asla onun kadar ince 
olamayacak üç beş çocuklu kadınlar hayranlık-
la karışık birkıskançlıkla izlerlerdi.  İşte o Behi-
ye bir memurla evlenip uzak bir şehre taşındı. 
Rabianın uzak bir şehirde oturan ablasının kızı-
na, eline doğmuş yiğenine bile talipler çıkmaya 
başlamıştı. Ablası, annesi ve Rabia’dan çeyiz ve 
düğün hazırlıkları için yardım istemişti.  Rabia 
için bu kaçıncı uğurlama, umutsuz yüreciğinde 
kaçıncı yaprak dökümüydü kim bilir?
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Aradan yazlı, kışlı, hazanlı, hüzünlü ne 
kadar zamam geçti bilinmez; birgün duyduk 
ki Rabia da evleniyormuş. 

Talibi kimdi?  Bu evliliğe kimler aracı 
olmuştu?  Rabia’nın anne babası bu teklife 
nasıl, hangi haleti ruhiyeyle evet demişti? 
Rabia’nın o adamda gönlü var mıydı? Aca-
ba adamın da herhangi bir engeli var mıy-
dı? Rabia evliliğin yüklediği sorumlulukları 
yerine getirebilecek miydi? İlk duyduğunda 
hemen herkesin zihnini aşağı yukarı bu ve 
benzeri soruların kurcaladığına eminim.

Çok geçmeden kimsenin pek tanımadı-
ğı o kır saçlı adamla evlendi Rabia... Gari-
banmış; iyi kötü bir maişeti varmış. Başının 
üstünde bir dam, ocağını tüttüren bir eşi ol-
sunmuş, iki garip birbirlerinin yarasını sarar, 
yuvarlanır giderlermiş, miş miş...

Bizim sokağın yukarısında bir apartma-
nın çatı katı tutulmuş. Rabia’nın özene be-
zene işlediği çeyizler serilmiş bu kiralık eve.  
Yüzündeki mutluluğu -eğer varsa- görmek 
isterdim. Annem de ben de gidip göreme-
miştik evini;  ben o sıralar sanırım yeni ev-
lenmiştim.  Annem de iş, güç, dünya tela-
şı derken vakit bulamamış.  Araya zaman, 
mekân farklı insanlar, farklı hadiseler girdi-
ğinde, bir dönem gayet samimi olduğunuz 
insanlarla irtibatınız kesintiye uğrayabiliyor. 
Komşulardan duyduklarını bana anlatıyor; 
iyi olur, mutlu olur inşaallah nevinden ken-
dini de beni de inandıramyacağının bilincin-
de olduğu beylik cümleler kuruyordu.

Bir keresinde uzaktan gördüm onu. 
Başında acemice örttüğü başörtüsü; yüzü 
mahzun, gözleri yerde, ağır ağır geçiyordu 

sokaktan. Eski şen, şakrak halinden eser 
yoktu. Yanına yaklaşmaktan çekindim. Ha-
lini, hatırını sormaktan daha doğrusu duya-
caklarımdan korktum diyebilirim;  geri dur-
dum, belli etmedim kendimi. O da beni fark 
etmedi. Zaten etrafındakileri göremeyecek 
kadar dalgındı. Sanki hâl diliyle anlatıyordu 
vakitsiz hazanını...

 Mutlu olamadı Rabia... Adam hayırsızın 
biri çıktı. Birkaç ay sonra eve de uğramaz 
oldu. Doğru olmamasını temenni ettiğimiz 
bir takım şeyler duyduk hakkında; aç bıra-
kıyor, ihmâl ediyormuş onu. Bir gün daya-
namayıp gözyaşlarını içine akıtarak, yüzü 
yerde döndü anacığının evine.  Ağır adım-
larla ilerlediği sokakta solgun yüzüyle, kızar-
mış gözleriyle etrafına bakmadan, kimseyle 
merhabalaşmadan ve kimseyle hasbıhal et-
meden... 

Çok geçmeden sağlık sorunları baş gös-
terdi... Ona ve zavallı anacığına hastene yol-
ları göründü. Uygulanan tedaviler, denenen 
ilaçlar, sakinleştiriciler, ameliyatlar, hastane 
odasındaki kenarı yırtık refakatçi sandalye-
sinde geçirilen uykusuz geceler... Birbirin-
den umutsuz haberlerin giderek arttığı, hiç 
bitmeyecekmiş gibi görünen hastane günle-
ri...

Bir hazan mevsimi göçtü Rabia... Üresi 
yükselmiş, kana karışmış; böbrekleri de if-
las etmiş… Onca dünya mihnetinin üstüne 
mutsuz bir evliliğin ağır yükünü taşıyamadı 
zayıf bacakları.  Ardında kullanamadığı çe-
yizleri kaldı; bir de ara sıra tekleyen kasetça-
ları. Tüm dünyalığı bundan ibaretti ve hep-
sini ardında bırakıp uçmağa göç etti Rabia...
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YAĞMUR DUASI GELENEĞİ

Dünya üzerinde su en önemli yaşam 
kaynağıdır. İnsanlar yolculuk esna-
sında mola verirken, yerleşim yerleri 

kurarken dahi suyun bulunduğu yerleri ter-
cih ederler. Hayatın devamı ve daha iyi bir 
hayata sahip olabilmek adına yaşanılan yerin 
bereketli topraklar olması için suya ve hayat 
döngüsünün en önemli unsuru olan yağmu-
ra ihtiyaç vardır. İlkbahar geldiğinde, yağmur 
yağdığında tabiatın tekrar canlanabilmesi 
mümkündür.

Yağmurun yağmaması kazancını toprak-
tan sağlayan insanımızın kaygılarını arttırır. 
Bitkiler/ekinler yeşermeyeceği, ekilen toprak-
tan verim alınmayacağı, ağaçlar kuruyacağı, 
hayvanlar susuz ve aç kalacağı için yağmurun 
yağmaması; hayatlarını tarım ve hayvancılıkla 
sürdüren insanlar için en büyük problemdir.

Tüm insanlık için hayati değere sahip olan 
su ve onun kaynağı olan yağmur, doğal olarak 
kültürümüzde kutsanmış, suyun ve yağmu-
run yokluğu ya da azlığı durumunda halkın 
ürettiği çözüm yolları zaman içinde kabul gö-
rerek kültüre mal olmuş, nesilden nesile ak-
tarılarak günümüze ulaşmış, kültürümüzün 
önemli yapı taşlarından biri olmuştur.

Su tüm canlılar için hayat ve temizlik kay-
nağıdır. Yeryüzüne yağmurun yağması rah-
met olarak adlandırılır. İnanan toplumlar “iyi-
liğin de azabın da” Allah’tan geldiğine inanır. 
Türk Dünyasının hemen her yerinde “yağmur 
yağıyor” yerine “rahmet yağıyor” denir. Böy-
lece onun bir iyilik bağışı olduğu vurgulanır 
(Kalafat 1999: 121) Yağmura rahmet olarak 
bakan kişiler, kuraklık zamanında çözümü 
rahmeti yağdıran Allah’a başvurarak yağmur 
dualarında ararlar…

Tarımın başarısını kesin kılmak, ekilen 
tohumdan verimli ürün almak, kuraklığı ön-
lemek ya da var olan kuraklık dönemlerinde 
su ihtiyaçlarını giderebilmek amacıyla yapılan 
uygulamalara genel olarak yağmur yağdırma 
ritüelleri yaygın adıyla yağmur duaları denil-
mektedir (Vargün 2019: 51). Kuraklık dönem-
lerinde yağmur yağması için yapılan duaya 
yağmur duası (istiskâ) denir (Köksal 2020).

Yağmur yağmadığı dönemlerde Allah’a 
dua edilerek, namaz kılınarak, kurbanlar ke-
silerek; yetimleri sevindirme, küsleri barıştır-
ma gibi Allah’ın rızasının kazanılacağı işlerle 

yağmurun yağması dilenir. Bunun yanı sıra 
çocukları ağlatmak, hayvanları susuz bırak-
mak-yavrularından ayırmak, belli sayıda taş-
lara okumak, Çömçe Gelin gibi gelenek ve 
göreneklerde eskilerden beri yer alan bazı 
uygulamalar da görülmektedir ve bu işlemler 
çoğunlukla dinî unsurlarla birlikte gerçekleş-
tirilir. Uygulamalardaki amaç Allah’a durumu 
arz edip hoşnutluğunu kazanmak ve rahmeti-
ni dileyerek yağmura kavuşmayı sağlamaktır.

Yağmur yağdırma törenlerini Boratav, 
büyüklerin ve çocukların katıldıkları olarak iki 
ana çizgiye ayırmaktadır:

A. Büyüklerin katıldığı “yağmur duaları” 
ile bunlara bağlı büyülük işlemler.

1) Büyük, küçük kişilerin yüksek bir yere, 
dağa, yatıra ve türbeye çıkıp dua ve ilahîler 
eşliğinde elbiselerin ters giyilerek, ellerin ve 
parmakların ters çevrilerek göğe doğru kaldı-
rıp “dua töreni” şeklinde düzenlenir.

2) Çok sayıda çakıl taşı okunur, bunlar dua 
edilerek suya atılır, yağmurdan sonra tekrar 
alınması esasına dayanan “taş okuma” ritüeli 
olarak gerçekleşir.

3) Dua yerinde ortaklaşa hazırlanan hayır 
aşının hazırlanıp dağıtılması.

4) İnsanların Allah’a çaresizliklerinin gös-
tergesi mahiyetinde kişilerin ağlayıp yakarışta 
bulunması, kuzuların meletilmesi, hayvanla-
rın böğürtülmesi, küçük çocukların ağlatılma-
sı gibi eylemler yapılır.

B. Çocukların katıldıkları, çocuk gelenek-
leri arasında yer alan oyunumsu törenler. (Bo-
ratav 1994: 139)

Adana yağmur yağdırma törenleri de 
büyüklerin ve çocukların yaptıkları törenler 
olmak üzere ikiye ayrılarak incelenmiştir. 
Adana’da havalar kurak gittiğinde yağmur 
duasına çıkmadan önce köylüler aralarında 
para toplayarak bir büyük baş hayvan alır-
lar. Köy halkından yağ, bulgur vb. toplanır. 
Yağmur duasının yapılacağı yer genellikle 
bir yatır veya ziyaret yeridir.

BÜLENT 
ÇEVİK

YAĞMUR DUASI GELENEĞİ
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Yatırın mezarın etrafında yedi kez dö-
nerler. Kurban kesilerek kazanlarda pişirilir. 
Pişirilen eti ve pilavı törene katılan bütün köy 
halkı topluca yer, dua öncesi tövbeler edilir. 
Haksız yere alınmış şeyler varsa geri verilir. 
Fakirlere sadaka verilir. Sonra yağmur için 
dua edilir, hep bir ağızdan “cümle âlemin tar-
lasına” denilir. Açıkta iki rekât namaz kılınır. 
Namaz sonrası hoca yerde durarak kılıç, ok 
veya bir sopaya dayanarak hutbe okur. Ada-
na’da diğer bir yağmur yağdırma töreni de 
çocukların, gençlerin yaptıkları törenlerdir. 
Gençler bu tören için özel olarak hazırlamış 
oldukları kuklayı ev ev gezdirerek yiyecek 
toplarlar. Ev sahibi Çömçeli Gelini taşıyan 
çocuğa bir maşrapa su döker. Bütün çocuk-
lar “bodi bodi” diyerek bağırırlar. Yiyecekleri 
topluca yerler (Artun 1995: 154-163).

Dua etme ve yemek esnasında çocuklar 
dâhil her yaştan kişilerin bulunması, masum 
olduğu düşünülen çocukların ağlatılması; 
oyun oynayan çocuklara yiyecek verenlerin 
büyük olması, toplanan yiyecekleri bir büyü-
ğün pişirmesi ve oyunlarda büyüsel inanç-
ların olması yaşlara göre yapılan bu ayrımın 
doğru olmadığını göstermektedir. Bu neden-
le dine, eski inançlara bağlı ve karma uygu-
lamalar şeklinde bir ölçüt belirlemek daha 
doğrudur.

İnsanımız kurak geçen dönemlerde su 
ihtiyaçlarını gidermek, kuraklığı önlemek 
amacıyla geçmişte olduğu gibi bugün de 
yağmurun yağmasını sağlamak için dine, 
eski inançlara bağlı  (bu ve bunların bir arada 
olduğu) karma uygulamalara başvurmakta-
dır. Yağmur dualarının/ yağmur yağdırma 
törenlerinin uygulanış şekilleri bulunulan 

bölgeye ve kişilere göre değişiklik gösterse 
de benzerlikler çok fazladır. 

Dine Bağlı Uygulamalar
Sadaka verme, namaz kılma, kurban 

kesme, dua etme gibi dine bağlı uygulama-
lar sonrasında Allah’ın rahmet yağdıracağı-
na inanılır.

Kuraklık olan yerdekilerin yağmur dua-
sı talebi üzerine müftülükler veya beldenin 
önde gelenleri tarafından belirlenen vakit 
ve yer, anons edilerek halka duyurur. Cuma 
namazında imam, genelde bereket konulu 
hutbeden inmeden önce, namaza durma-
dan veya namaz bitiminde cami içinde dua 
okur. Bazı beldelerde yüksek ve düzlük bir 
yerde, cami veya mezarlık önünde topla-
nılır, Kuran-ı Kerim okunur, yağmur aşağı 
insin düşüncesiyle imam ellerini ters tuta-
rak dua eder. Kesilen kurban eti ile birlikte 
pilav pişirilir, orada bulunulan kişiler yerler. 
Bunların akabinde çoğu kez yağmurun yağ-
dığı söylenmektedir.

Yağmur duasının zengin fakir çoğu in-
sanın geldiği, mübarek bir vakit olan Cuma 
namazı sonrası yapılması, üç gün peş peşe 
cemaatle birlikte yerleşim yeri dışına çıkılıp 
(açık bir alanda) dua yapılması müstehap-
tır. Duadan önce fakirlere sadaka verilmesi, 
herkesin günahlarından tövbe ve istiğfar 
etmesi, küs olanların “Allah’ın sevdiği bir 
iş olarak” barışması uygun olur.Yağmur 
duasına giderken mütevazı ve boynu bükük 
bir durumda olmak, yaşlıları ve çocukları, 
yavrularıyla birlikte hayvanları da götürmek 
müstehaptır. (Köksal 2020). Masum çocuk-
lar, yetimler sevindirilerek sevinçli bir netice, 
rahmet beklenir. 
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Yağmur duasında kıbleye dönülür, imam 
ayakta ellerini yukarıya kaldırarak dua eder; 
cemaat de oturduğu yerde ellerini kaldırarak 
“âmin” der.

İslam kaynaklarında yer alan yağmur 
duası ile ilgili bilgiler şunlardır: Bir defasında 
Peygamber Efendimize yağmur yağmadı-
ğından şikâyet edilmiş, “kıtlık var, hayvanlar 
sütten kesildi şeklinde” dua istenmiş. Bunun 
üzerine Allah Resulü, bir minber getirilmesi-
ni istedi. Minber; Cuma, bayram ve cenaze 
namazlarının kılındığı alana (musallâya) ku-
ruldu. İnsanların orada toplanması için gün 
tespit edildi. Ashabı kirama hitaben: “Siz-
ler, memleketinizin kuraklığa uğradığından, 
yağmurun tabii vaktinde yağmayıp gecik-
mesinden şikâyet ettiniz. Allah -celle celâlü-
hû- kendisine dua etmenizi emrediyor. Dua-
nıza icabet edeceğini vaat ediyor.” buyurdu 
ve şöyle dua etti: Hamd, Âlemlerin Rabbi’ne 
mahsustur. O, Rahman ve Rahîm’dir. Ahi-
ret gününün sahibidir. Allah’tan başka ilâh 
yoktur. O dilediğini yapar. Ey Rabbimiz! Sen 
kendisinden başka ilâh olmayan Allah’sın. 
Sen zenginsin, biz fakiriz. Üzerimize yağmur 
indir. İndirdiğini bize kuvvet ve güç kıl. Onu 
belli bir müddet bize yetir! Bunu söyledik-
ten sonra ellerini kaldırdı. O kadar yukarı 
kaldırdı ki, koltuğunun altındaki beyazlık 
göründü. Sonra sırtını halka döndü, elbise-
sini ters çevirdi, elleri bu sırada hep yukarı 
kalkmış vaziyette idi. Sonra tekrar halka 
döndü. Minberden indi ve iki rekât namaz 
kıldı. Allah, hemen o anda bulutlarını gön-
derdi. Gök gürledi, şimşek çaktı. Allah’ın iz-
niyle yağmur yağmaya başladı. Fahr-i Kâinât 

Efendimiz, daha mescidine dönmeden seller 
aktı. Hz. Peygamber, cemaatin sığınaklara 
dönmedeki acelelerini müşahede edince te-
bessüm etti ve: “Şehadet ederim ki, Allah 
her şeye kadirdir ve ben de Allah’ın kulu ve 
Resulü’yüm” buyurdu.

Ebu Hanife’ye göre yağmur duasında kı-
lınacak sünnet bir namaz yoktur. Ancak, ce-
maatin ayrı ayrı namaz kılması caizdir. İmam 
Ebu Yusuf ve İmam Muhammed’e göre ise, 
bayram namazı gibi iki rekât cemaatle na-
maz kılmak menduptur. Yağmur duasında, 
ezan okunmaz, kamet getirilmez, zevâid tek-
birleri alınmaz. Namazdan sonra hutbe oku-
nur. Hutbe bitince imam insanlara arkasını 
döner, hep beraber kıbleye yönelerek dua ve 
istiğfar ederek yağmur talep ederler. Şafiî, 
Malikî ve Hanbelî mezheplerinde ise yağmur 
duasında bayram namazı gibi zevâid tekbir-
leri getirilerek cemaatle kılınan iki rekâtlık 
bir namaz ve hutbe vardır.

Hz. Ömer’in halifeliği sırasında yağmur 
duası için Gamame (Peygamber Efendimizi 
gölgeleyen buluta ithaf edilerek yapılan Bu-
lut) Mescidi’ne gittiği ve orada Peygamber 
Efendimizin yaşlı amcası Hz. Abbas’ın elin-
den tutup “bunun yüzü suyu hürmetine” 
diyerek dua ettiği, Allah’tan rahmet istediği 
bilinmektedir.

İmamlar, Peygamber Efendimizin yağ-
mur duasına çıkınca okuduğu duaya :

“Ey Rabbim kullarını ve diğer canlıları 
sula, rahmetini yay, ölü beldeni dirilt.”, kendi 
okudukları dua içerisinde yer verirler.

*DEVAM EDECEK
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ANUŞ 
GÖKCE

TÜRKİYE BÜYÜK MİLLET MECLİSİ 
100 YAŞINDA

Kurtuluş Savaşı esnasında Mustafa 
Kemal ve ekibinin en önemli icraat  
larından biri 23 Nisan 1920’de An-

kara’da Türkiye Büyük Millet Meclisini aç-
mak olmuştur… 

Mustafa Kemal, yaptığı toplantılarda, 
yayınladığı genelgelerde milleti kurtuluş 
savaşına hazırlamak, milletin desteğini ar-
kasına almak istiyordu. O, milletin desteği 
olmadan girişilen hiçbir mücadelenin başa-
rıya ulaşamayacağına inanıyordu. 

Mustafa Kemal, Mondros Mütareke-
si’nin imzalanması sonucunda Osmanlı 
Devleti’nin fiilen sona erdiği bir dönem-
de değişen dünya düzenine uygun olarak  
“millet egemenliğine” dayalı yeni bir siya-
si varlığı, ulus-devlet sistemini gerçekleş-
tirmek istiyordu. Son Osmanlı Mebusan 
Meclisi’nde oluşturduğu Felah-ı Vatan gu-
rubunda “Misak-ı Milli” programının kabul 
edilmesi, Anadolu’daki Milli Mücadele ha-
reketinin bir nevi tasdik edildiği anlamına 
geliyordu. 

16 Mart 1920’da İstanbul’un işgal edi-
lerek Meclis-i Mebusan’ın dağıtılması ve 
vekillerin tevkif edilerek Malta’ya sürgün 
edilmesi, tutuklamaların genişletilerek Da-
rülfünun hocaların da tevkif edilmeleri ve 
sürgüne gönderilmeleri, tüm resmi kurum-
ların işgal edilmesi, telgraf ve haberleşme 
dairelerinin İtilaf güçlerinin eline geçmesi 
Milli Mücadele taraftarlarını derin bir üzün-
tüye sevk etmiştir. Mustafa Kemal ve arka-
daşları tüm yabancı temsilciliklere protesto 
telgrafı çekmişlerdir. Anadolu ve Rumeli 
Müdafaa-ı Hukuk ve Heyet-i Temsiliye Re-
isi Mustafa Kemal’in ecnebi devletlerine 
çektiği telgrafın sureti:

“İstanbul’da İngiliz, Fransız, İtalya Mü-
messili-i Siyasilerine, Amerikan Mümessil-i 
Siyasisine, Bilumum Bitaraf Devletler Hari-
ciye Nezaretine ve Fransa, İngiltere, İtalya 
meclis-i Mebusanlarına verilmek üzere An-
talya’da İtalyan Mümessilliğine

İstanbul’da bilumum devair-i resmiye, 
istiklal-i millimizi temsil eden Meclis-i Me-
busan dahi dâhil olmak üzere, Müte’lif’in 

kuva-yı askeriyesi tarafından resmen ve 
cebren işgal edilmiş ve amal-i milliye dai-
resinde hareket eden birçok vatanperver 
eşhasın tevkifine de teşebbüs olunmuştur. 
Millet-i Osmaniyenin hâkimiyet ve hür-
riyet-i siyasiyesine havale edilen bu son 
darbe, hayat ve mevcudiyetini, ne baha-
sına olursa olsun müdafaa etmeye azmet-
miş olan biz Osmanlılardan ziyade yirminci 
asr-ı medeniyet ve insaniyetinin mukaddes 
addettiği bütün esasata, hürriyet, milliyet, 
vatan hissiyatı gibi bu günün cemiyat-ı be-
şeriyesine esas olan bütün umdelere ve bu 
umdeleri vücuda getiren vicdan-ı umum-i 
beşere racidir. 

Biz, hukukumuzu ve istiklalimizi mü-
dafaa için giriştiğimiz mücahedenin kutsi-
yetine kail ve hiçbir kuvvetin bir milleti ya-
şamak hakkından mahrum edemeyeceğine 
kaniyiz. Tarihin bu güne kadar kaydetme-
diği bir suikast teşkil eden ve Vilson pren-
siplerine müstenit bir mütarekenin, milleti 
esbab-ı müdafaasından tecrit etmiş olma-
sından mütevellit bir hileye de mübteni 
bulunmak hasebiyle ait oldukları milletlerin 
şeref ve haysiyetiyle dahi kabil-i imtizaç ol-
mayan bu hareketin takdir-i mahiyetini res-
mi Avrupa ve Amerika’nın değil, ilm ü irfan 
ve medeniyet Avrupa ve Amerika’sının vic-
danına tevdi ile iktifa ve bu hadisenin tevel-
lüt edecek mes’uliyet-i azime-i tarihiyeye 
son defa bir daha nazar-ı dikkat-i umumi-
yeyi celbederiz. Davamızın meşruiyet ve 
kutsiyeti, bu müşkil zamanlarda, Cenab-ı 
Hak’tan sonra en büyük zahirimizdir.” (Nu-
tuk, s.278 .vd)

Mustafa Kemal, tutuklanan bazı millet-
vekillerini ve bulunduğu zaman tutuklana-
cak olan Kuva-yı Milliye mensuplarını Ana-
dolu’ya kaçırmaya muvaffak olmuştur. Bu 
noktadan sonra Ankara’da yeni bir meclisin 
kurulmasına karar vermiştir. 
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Vilayetler, Müstakil Liva ve Kolordu ku-
mandanlarına, Ankara’da fevkalade salahi-
yete ait bir meclis kurulacağını, her livadan 
beş aza intihap olunacağını, bu meclis azalı-
ğına her fırka, zümre ve cemiyet tarafından 
namzet gösterilmesinin caiz olduğuna, se-
çimlerin en geç on beş gün içinde yapılma-
sı ve azaların Ankara’ya gönderilmesi dair 
emirname göndermiştir.

Mustafa Kemal Paşa Anadolu halkının 
dini ve milli hissiyatına çok önem vermiş, 
onun halifeye bağlılığını göz önünde tutarak 
halifeyi suçlayıcı hiçbir beyanatta bulunma-
mış, Meclisin toplanarak bir an önce icraa-
ta geçmeyi düşünmüştür. Gelebilen Meclis 
azalarıyla birlikte 23 Nisan Cuma günü Mec-
lisin açılmasına karar veren Mustafa Kemal 
Paşa, Kolordulara (K.O. 14. Vekaletine) 61. 
Fırka Kumandanlığına, Refet Bey Efendiye, 
Bilumum Vilayata, Müstakil Livalara, Mü-
dafaa-ı Hukuk-u Merkeziyelerine, Belediye 
riyasetlerine şu telgrafı çekerek halka du-
yurdu:

“1- Bimennihilkerim Nisan’ın 23’üncü 
Cuma günü Cuma Namazını müteakip An-
kara’da büyük Millet Meclisi küşat edilecek-
tir.

2- Vatanının istiklali, makam-ı refi’-i hi-
lafet ve saltanatın istihlası gibi en mühim 
ve hayatî vezaifi ifa edecek olan bu büyük 
Millet Meclisi’nin küşadını yevm-i cumaya 
tesadüf ettirmekle yevm-i mezkurin meb-
rukiyetinden istifade ve bilumum mebusin-i 
kiram hazaratı ile Hacı Bayram Veli Cami-i 
şerifinde Cuma Namazı eda olunarak en-
var-ı Kur’an ve salattan da istifaze olunacak-

tır. Ba’s-salat lihye-i sadet ve sancak-ı şerifi 
hamilen daire-i mahsusaya gidilecektir. Da-
ire-i mahsusaya gitmezden evvel bir dua 
kıraatiyle, kurbanlar zepholunacaktır.  İş bu 
merasimde cami-i şeriften bed’ile-i daire-i 
mahsusaya kadar Kolordu Kumandanlığınca 
kıt’at-ı askeriye ile tertibat-ı mahsusa alına-
caktır.

3- Yevm-i mezkurun teyid-i kutsiyeti 
için merkez-i vilayette Vali Beyefendi haz-
retlerinin tertibiyle hatim ve Buharî Şerif 
tilavetine başlanılacak ve hatm-i şerifin son 
aksamı teberrüken cummma günü namaz-
dan sonra daire-i mahsusa önünde ikmal 
edilecektir.

4-Mukaddes ve mecruh vatanımızın 
her köşesinde aynı suretle bu günden iti-
baren Buharî ve hatematı şerife kıraatine 
şuru edilerek Cuma günü ezandan evvel 
minarelerde salavat-ı şerife okunacak ve es-
na-yı hutbede hilafetpenahımız padişahımız 
efendimiz hazretlerinin nam-ı nami-i hü-
mayunları zikredilirken zat-ı şevket-simat-ı 
padişahilerinin ve memalik-i şahanelerinin 
bilumum teba-i mülukanelerinin bir an ev-
vel nail-i halas ve saadet olmaları duası ila-
veten tezkar olunacak ve Cuma namazının 
edasından sonra da ikmali hatim edilerek 
makam-ı mualla-yı hilafet ve saltanatın ve 
bilcümle aksam-ı vatanın halâsı maksadıy-
la vuku’ bulan mesail-i milliyenin ehemmi-
yet ve kutsiyeti ve her ferd-i milletin kendi 
vekillerinden mürekkep olan Büyük Millet 
meclisinin tevdi eyleyeceği vezaif-i vatanî-
yeyi ifaya mecburiyeti hakkında mev’izeler 
iret olunacaktır. 
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Badehu halife ve padişahımızın, din ve 
devletimizin, vatan ve milletimizin halâsı, 
selâmeti ve istiklâli için dua edilecektir. Bu 
merasim-i diniye ve vataniyenin ifasından 
sonra bilad-ı Osmaniyenin her tarafında ma-
kam-ı hükümete gelerek Meclisin küşadından 
dolayı resman tebrikat icra edilecektir. Her ta-
rafta Cuma Namazından evvel münasip suret-
te mevlid-i şerif okunacaktır.

…” (nutuk, s.288)
Yukarıdaki ifadelerden de anlaşılacağı gibi 

Türkiye Büyük Millet Meclisi çok zor şartlar al-
tında toplanmış, meclis Kuran tilavetiyle Sala-
vat ve dualarla açılmıştır. 

Konya’dan Abdülhalim Çelebi, Arif Bey, 
Hacı Bekir Bey, Hulusî Bey, Mehmet Veh-
bi Bey, Musa Kazım Bey, Refik Bey ve Saatçi 
Rıfat Bey ilk meclise giren milletvekilleridir. 
(Vikipedi)

Türkiye büyük Millet Meclisi 23 Nisan 
1920’de açılmış, Meclis Başkanlığına Mustafa 
Kemal Paşa seçilmiştir.  Mecliste hükümet ku-
rulmasının zaruri olduğunu dile getiren Mus-
tafa Kemal; 

Muvakkat kaydıyla bir hükümet reisi ta-
nımak veya padişah kaymakamı ihdas et-
mekgibi bir durumun kabul olunamayacağı-
nı, Türkiye Büyük Millet Meclisinin üstünde 

bir güç olamayacağını,  Türkiye Büyük Millet 
Meclisinin Teşri ve İcra salahiyetlerini üzerin-
de topladığını beyan etmiştir. 2 Mayıs 1920’de 
icra vekilleri heyeti oluşturulmuş ve hükümet 
çalışmaya başlamıştır.

Böyle bir Hükümetin Hâkimiyet-i Milliye 
esasına dayanan bir halk hükümeti olduğu-
nu, bunun adının da Cumhuriyet olduğunu 
1927’de Büyük Millet Meclisi kürsüsünde 
okuduğu Nutuk’un da belirtmiştir.

Bir yandan iç isyanlarla uğraşırken bir 
yandan işgalci kuvvetlerle birlik olan Damat 
Ferit Hükûmeti’nin İşgalci İngilizlerle işbirliği 
yaparak kurduğu Kuva-yı İnzibatiye ordusuyla 
mücadele ederek bağımsız bir Türkiye Dev-
leti’nin kurulmasını sağlayan Türkiye Büyük 
Millet Meclisi ve onun fedakâr vekillerini tak-
dir etmek gerekir. Milli bayramlarımız da aynı 
dini bayramlarımız gibi tüm yurtta coşku ile 
kutlanmalıdır.

Bu yıl 100 yaşını dolduran Türkiye Büyük 
Millet Meclisinin varlığının ebediyete kadar 
devam etmesi dileğiyle 23 NisanUlusal Ege-
menlik ve Çocuk Bayramımız kutlu olsun.

Bize bağımsız bir Türk Devleti hediye 
eden başta Mustafa Kemal ve silah arkadaşları 
olmak üzere tüm şehit ve gazilerimizi saygı ve 
rahmetle anıyorum.
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